
 

BB  II  LL  TT  EE  NN  

UUnniivveerrzziitteettaa  CCrrnnee  GGoorree
ISSN 1800-5101 

   http://www.ucg.ac.me 

Univerzitet Crne Gore 
Cetinjska br. 2 

Broj :329 
Godina : 2014. 
Podgorica, 15. septembar 2014. 

Broj primjeraka : 100 

 
 
 

ODLUKE UPRAVNOG ODBORA UNIVERZITETA CRNE GORE 
 
 

Na osnovu člana 29 stav 4 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 20. avgusta 
2014. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
KONSTATUJE SE prestanak funkcije rektora Univerziteta Crne 
Gore prof. dr Predragu Miranoviću, istekom mandata na dan 19. 
avgust 2014. godine. 
 
Broj: 07-1493 
Podgorica, 20. avgust 2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 14 stav 2 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 20. avgusta 
2014. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
KONSTATUJE SE prestanak članstva prof. RADMILE 
VOJVODIĆ u Upravnom odboru Univerziteta Crne Gore, kao 
predstavniku akademskog osoblja, izborom na funkciju rektora 
Univerziteta Crne Gore, saglasno Odluci Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore br. 07-643 od 15.4.2014. godine. 
 
Broj: 07-1494 
Podgorica, 20. avgust 2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 30 stav 6 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 20. avgusta 
2014. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
KONSTATUJE SE prestanak funkcije prorektora Univerziteta Crne 
Gore, istekom mandata na dan 19. avgust 2014. godine: 
 
1. Dr ZDRAVKU USKOKOVIĆU, redovnom profesoru na 
Elektrotehničkom fakultetu;  
 
2. Dr ANĐELKU LOJPURU, redovnom profesoru na 
Ekonomskom fakultetu; 
 
3. Dr MIRI VUKČEVIĆ, redovnom profesoru na Metalurško-
tehnološkom fakultetu; 
 

4. Mr NATAŠI ĐUROVIĆ, redovnom profesoru na Fakultetu 
likovnih umjetnosti. 
 
Broj: 07-1495 
Podgorica, 20. avgust 2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 56 st. 1 i 8 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 20. 
avgusta 2014. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
 
KONSTATUJE SE prestanak funkcije dekana Fakulteta dramskih 
umjetnosti prof. RADMILI VOJVODIĆ na dan 20. avgust 2014. 
godine, izborom na funkciju rektora Univerziteta Crne Gore, 
saglasno Odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 07-
643 od 15.4.2014. godine. 
 
Broj: 07-1496 
Podgorica, 20. avgust 2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 56 st. 1 i 8 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 20. 
avgusta 2014. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
 
KONSTATUJE SE prestanak funkcije dekana Filozofskog fakulteta 
prof. dr BLAGOJU CEROVIĆU na dan 19. avgust 2014. godine, 
istekom mandata. 
 
Broj: 07-1497 
Podgorica, 20. avgust 2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 2 - Broj 329 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 15. septembar 2014.

 
Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 13 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog rektora 
Univerzitetu Crne Gore, na sjednici održanoj 20. avgusta 2014. 
godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
O IMENOVANJU DVA PROREKTORA 

UNIVERZITETA CRNE GORE 
 

I 
 

Za prorektore Univerziteta Crne Gore imenuju se: 
 

1. Prof. dr PREDRAG STANIŠIĆ, redovni profesor na 
Prirodno-matematičkom fakultetu, i 

 
2. Prof. dr SRĐAN STANKOVIĆ, redovni profesor na 

Elektrotehničkom fakultetu. 
 

II 
 

Djelokrug rada prorektora definisan je Statutom Univerziteta Crne 
Gore. 

 
 

III 
Mandat prorektora traje do isteka mandata rektora, odnosno do 
prestanka funkcije ili razrješenja rektora. 
 

IV 
 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1452/1 
Podgorica, 20. avgust 2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, povodom razmatranja 
realizacije Odluke o načinu izvještavanja o finansijskom poslovanju 
Univerziteta Crne Gore i organizacionih jedinica br. 07-1792 od 
10.10.2012. godine, na sjednici održanoj 20. avgusta 2014. godine, 
usvojio je 
 
 

ZAKLJUČAK 
 
 
Konstatuje se da je u izvršenju Odluke o načinu izvještavanja o 
finansijskom poslovanju Univerziteta Crne Gore i organizacionih 
jedinica br. 07-1792 od 10.10.2012. godine od strane zaduženih lica 
podnijeta Informacija o stanju i tokovima sredstava na računima 
Rektorata Univerziteta Crne Gore, sa opisima odliva, za period 01. 
jul 2014. – 18. avgusta 2014. godine, sa tabelarnim pregledom. 
 
Podnijeti Izvještaj br. 07-1417 od 19.8.2014. godine čini sastavni 
dio ovog zaključka. 
 
Broj: 07-1417/1 
Podgorica, 20. avgust 2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Na osnovu člana 12 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 05. septembra 2014. 
godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
KONSTATUJE SE prestanak mandata MLADENU GOGIĆU, 
članu Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore, istekom vremena 
na koje je biran. 

 
Broj: 07-1814 
Podgorica, 05.9.2014. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik, 

Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 
 

 
Na osnovu člana 56 st. 1 i 8 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 05. 
septembra 2014. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
KONSTATUJE SE prestanak funkcije dekana Fakulteta za sport i 
fizičko vaspitanje prof. dr DUŠKU BJELICI na dan 05. septembar 
2014. godine, na lični zahtjev – ostavkom. 
 
Broj: 07-1686/3 
Podgorica, 05.9.2014. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik, 

Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 
 

 
Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 13, a u vezi sa čl. 29 stav 2 i čl. 56 
stav 8 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta 
Crne Gore, na sjednici održanoj 05. septembra 2014. godine, donio 
je 
 

ODLUKU 
 
I 
 

Za vršioca dužnosti deklana Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje, 
do okončanja postupka izbora dekana ove organizacione jedinice, 
imenuje se doc. dr Jovica Petković, šef studijskih programa za 
obrazovanje sportskih trenera, sportskih novinara i fizička kultura 
na istom fakultetu. 
 

II 
 
Vršilac dužnosti dekana sprovešće postupak izbora dekana 
Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje, u skladu sa Odlukom 
Upravnog odbora Univerziteta  Crne Gore i aktima Univerziteta 
Crne Gore. 
 
Broj: 07-1686/4 
Podgorica, 05.9.2014. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik, 

Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 
 
 

Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 4, a u vezi sa članom 107 stav 2 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 05. septembra 2014. godine, na predlog 
rektora, donio je 
 

ODLUKU 
 

1. USVAJA SE REBALANS FINANSIJSKOG PLANA 
UNIVERZITETA CRNE GORE za 2014. godinu, tako da se na 
poziciji „Bruto zarade i doprinosi na teret Univerziteta“ iznos od 
14.800.667,88 eura koriguje u iznos 17.734.751,98 eura. 



15. septembar 2014. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 3 - Broj 329 
  
2. Prihvata se predlog rektora o način i dinamiku isplate za neto 
zarade za zaposlene koji nijesu pokretali sudski spor, a koji iznosi 
969.975,25 eura. 
 
3. Za realizaciju izvršenja obaveza iz tačke 2 ove odluke zadužuje 
se rektor i Finansijska služba Rektorata, a u koordinaciji sa 
predsjednikom Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore. 
 
4. Sastavni dio ove odluke je predlog rektora br. 07-1779 od 
04.9.2014. godine. 
 
Broj: 07-1779/1 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 12, a u vezi sa čl. 83 stav 2, 86 stav 
3 i čl. 96 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog komisije Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 05. septembra 2014. godine donio je  
 
 

PRAVILNIK 
O STANDARDIMA I NORMATIVIMA  

ZA ORGANIZACIJU I SISTEMATIZACIJU  
RADNIH MJESTA NA UNIVERZITETU CRNE GORE 

 
I OSNOVNE ODREDBE 

 
Predmet 

 
Član 1 

Ovim pravilnikom utvrđuju se standardi i normativi organizacije i 
broja lica u akademskim zvanjima, saradnika, stručnog osoblja (u 
daljem tekstu: akademsko osoblje) i neakademskog osoblja na 
Univerzitetu Crne Gore, odnosno fakultetu/akademiji/samostalnom 
studijskom programu (u daljem tekstu: organizaciona jedinica), za 
djelatnosti koje se finansiraju iz budžeta, čime se obezbjeđuje 
potreban i racionalan broj izvršilaca za ostvarivanje procesa rada. 
 

Broj izvršilaca na nivou Univerziteta Crne Gore  
 

Član 2 
 

Ukupan broj akademskog osoblja na Univerzitetu Crne Gore 
utvrđuje se primjenom normativa utvrđenih ovim pravilnikom za 
studijske programe na osnovnim studijama koji se finansiraju iz 
budžeta.  
Ukoliko organizaciona jedinica realizuje postdiplomske 
specijalističke studijske programe koji se finansiraju iz budžeta kao 
nastavak osnovnih studija, ili na četvrtoj godini organizuje 
smjerove, ukupan broj akademskog osoblja na ovoj organizacionoj 
jedinici, uvećava se, bez obzira na broj specijalističkih studijskih 
programa ili broj smjerova, i to za jednu trećinu ukupnog broja 
akademskog osoblja utvrđenog u skladu sa normativima iz ovog 
pravilnika, za tri godine studija.  
Časovi na predmetima koji su isti (po sadržaju i programu) na 
različitim studijskim programima, na istoj organizacionoj jedinici, 
računaju se kao fond časova za jedan studijski program. 

 
Broj izvršilaca za organizacione jedinice 

 
Član 3 

 
Broj izvršilaca akademskog osoblja utvrđuje se ukupno za 
organizacionu jedinicu, a ne pojedinačno po predmetima. 
 
Broj izvršilaca saradnika utvrđuje se ukupno za organizacionu 
jedinicu, tako da ne prelazi procenat utvrđen Uredbom o 
normativima i standardima za finansiranje javnih ustanova visokog 
obrazovanja i finansiranje studenata na ustanovama visokog 
obrazovanja u odnosu na broj akademskog osoblja.  
 
Broj izvršilaca neakademskog osoblja utvrđuje se ukupno za 
organizacionu jedinicu, tako da ne prelazi procenat utvrđen 
Uredbom o normativima i standardima za finansiranje javnih 

ustanova visokog obrazovanja i finansiranje studenata na 
ustanovama visokog obrazovanja u odnosu na broj akademskog 
osoblja i stručnog osoblja. 
 
Prilikom utvrđivanja ukupnog broja izvršilaca za organizacionu 
jedinicu, odstupanje u količniku do 0,5 zaokružuje se na manji cijeli 
broj, a ukoliko je odstupanje od 0,5 i više, zaokruživanje se vrši na 
veći cijeli broj. 
 

Posebne (zajedničke) službe 
 

Član 4 
 
Broj izvršilaca u centrima, institutima, laboratorijama, privrednim 
društvima i drugim oblicima ostvarivanja naučno-istraživačkog rada 
i sticanja profita, koje osniva Univerzitet Crne Gore, utvrđuje se 
osnivačkim aktom, u zavisnosti od prirode djelatnosti i izvora 
finansiranja, pri čemu se polazi od kriterijuma za zarade zaposlenih 
i kriterijuma za materijalne troškove koji važe na Univerzitetu Crne 
Gore.  

 
Za unutrašnje organizacione jedinice koje se formiraju u funkciji 
ostvarivanja ukupne djelatnosti Univerziteta Crne Gore (Rektorat, 
Centar informacionog sistema, Univerzitetska biblioteka, Služba za 
održavanje objekata, i druge) mogu se utvrditi posebni standardi i 
normativi za organizaciju i sistematizaciju radnih mjesta.    

 
Nadležnost (za utvrđivanje potrebnog broja izvršilaca) 

 
Član 5 

 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore (u daljem tekstu: Upravni 
odbor), na osnovu standarda i normativa utvrđenih ovim 
pravilnikom, utvrđuje ukupan broj izvršilaca za akademsko osoblje i 
neakademsko osoblje, za svaku organizacionu jedinicu, kao i broj 
izvršilaca u unutrašnjim organizacionim jedinicama iz člana 4 stav 2 
ovog pravilnika. 

Član 6 
 

Upravni odbor periodično usklađuje ukupan broj izvršilaca 
akademskog osoblja i neakademskog  osoblja za organizacionu 
jedinicu, sa izmjenama postojećih i uvođenjem novih akreditovanih 
studijskih programa, odnosno sa utvrđenim standardima kvaliteta ili 
izmjenama organizacione strukture Univerziteta Crne Gore. 

 
 

II STANDARDI   
 

Standardi kvaliteta 
 

Član 7 
 

Standardi kvaliteta, propisani od strane nadležnih organa i tijela ili 
preporučeni od strane akreditacionih tijela, mogu se uzeti u obzir za 
utvrđivanje broja izvršilaca akademskog osoblja i neakademskog 
osoblja (odnos broja izvršilaca akademskog osoblja i neakademskog 
osoblja u odnosu na broj studenata, sedmično opterećenje 
studenata), odnosno normativa na osnovu kojih se utvrđuje broj 
ovih izvršilaca. 
 
Kao preporučeni standard kvaliteta uzima se opterećenje od 22 časa 
sedmično. Na studijskim programima koji prelaze ovaj fond 
opterećenja, ukupan fond časova se umanjuje za 20%.   
 

Odstupanje u interesu kvaliteta 
 

Član 8 
 

Ukupan broj akademskog osoblja i neakademskog osoblja može biti 
veći od broja određenog u skladu sa normativima utvrđenim ovim 
pravilnikom, u cilju ispunjenja utvrđenih standarda kvaliteta, 
propisanih od strane nadležnih organa i tijela, ili posebnih ciljeva 
razvoja ili zbog programskih i kadrovskih potreba pojedinih 
organizacionih jedinica. 
 
Odstupanja od utvrđenih normativa, u pogledu broja izvršilaca iz 
stava 1 ovog člana, utvrđuje Upravni odbor, posebnom odlukom, a 
ne mogu biti veća od jedne trećine broja izvršilaca koji se utvrđuje 
primjenom standarda i normativa po ovom pravilniku. 



Strana 4 - Broj 329 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 15. septembar 2014.

 
III NORMATIVI POTREBNOG BROJA AKADEMSKOG 

OSOBLJA  
 

Akademsko osoblje 
 

Član 9 
 

Ukupan broj akademskog osoblja za predavanja, odnosno vježbe za 
realizaciju studijskog programa utvrđuje se kao zbir broja izvršilaca 
za sve obavezne nastavne predmete i za sve godine trajanja 
studijskog programa, u skladu sa ovim pravilnikom.  

 
Lica u akademskom zvanju 

 
Član 10 

 
Ukupan broj akademskog osoblja u akademskim zvanjima na 
organizacionim jedinicama utvrđuje se kao količnik ukupnog broja 
časova predavanja na obaveznim nastavnim predmetima osnovnih i 
postdiplomskih specijalističkih studijskih programa finansiranih iz 
budžeta i sedmične norme časova akademskog osoblja u 
odgovarajućem akademskom zvanju. 

 
Saradnici 

 
Član 11 

 
Ukupan broj saradnika za vježbe na organizacionoj jedinici utvrđuje 
se po studijskom programu kao zbir broja izvršilaca za sve 
obavezne nastavne predmete i za sve godine trajanja studijskog 
programa, koji je utvrđen kao količnik ukupnog broja časova vježbi  
tog studijskog programa i sedmične norme saradnika.                
 

Stručno osoblje 
 

Član 12 
 

Ukupan broj stručnog osoblja na studijskom programu utvrđuje se u 
visini od najviše 15% ukupnog broja lica u akademskom zvanju i 
saradnika na tom studijskom programu. 
 
Broj izvršilaca stručnog osoblja na organizacionoj jedinici utvrđuje 
se po studijskom programu kao količnik ukupnog broja časova 
vježbi tog studijskog programa i sedmične norme stručnog osoblja u 
odgovarajućem zvanju. 
 

Odstupanja od normativa  
(specifičnosti organizacionih jedinica) 

 
Član 13 

 
Na organizacionim jedinicama na kojima se realizuje više od 5 
studijskih programa na osnovnim studijama ili imaju ukupno manje 
od 100 studenata na osnovnim i postdiplomskim specijalističkim 
studijama, ukupan fond časova se umanjuje za 50%.  

 
Član 14 

 
Za Institut za strane jezike, kao organizacionoj jedinici koja pruža 
usluge za ostale organizacione jedinice, broj izvršilaca akademskog 
osoblja se određuje posebnom odlukom  Upravnog odbora, 
shodnom primjenom odredbi ovog pravilnika. 
Ukupan broj izvršilaca akademskog osoblja za Farmaceutski 
fakultet utvrđuje se posebnom odlukom Upravnog odbora, u skladu 
sa standardima i normativima utvrđenim ovim pravilnikom. 
Broj nastavnika u statusu kliničara na Medicinskom fakultetu 
utvrđuje se posebnom odlukom Upravnog odbora, shodnom 
primjenom odredbi ovog pravilnika. 

 
Član 15 

 
Pri utvrđivanju ukupnog broja akademskog osoblja na 
organizacionim jedinicama  ne uzimaju se u obračun časovi na 
samostalnim studijskim programima koji se realizuju na nivou 
Univerziteta Crne Gore. 
 
 
 

IV NORMATIVI POTREBNOG BROJA NEAKADEMSKOG 
OSOBLJA 

 
Neakademsko osoblje 

 
Član 16 

 
Broj neakademskog osoblja za obavljanje pravnih, kadrovskih, 
računovodstvenih, administrativnih, bibliotečkih, tehničkih i drugih 
poslova van nastavnog procesa (u daljem tekstu: stručni i 
administrativni poslovi) utvrđuje se u skladu sa normativima 
utvrđenim ovim pravinikom.  
 
Ukupan broj neakademskog osoblja na Univerzitetu Crne Gore koji 
je zaposlen u unutrašnjim organizacionim jedinicama koje se 
formiraju u funkciji ostvarivanja ukupne djelatnosti (Rektorat, 
Centar informacionog sistema, Univerzitetska biblioteka, Služba za 
održavanje objekata, i druge) ne može preći 15% od ukupnog broja 
neakademskog osoblja na jedinicama Univerziteta Crne Gore. 
Ukoliko se obavljanje stručnih i administrativnih poslova van 
nastavnog procesa povjerava putem ugovora ili spoljnim davaocima 
usluga, taj broj izvršilaca ne računa se u ukupan broj neakademskog 
osoblja. 

 
Član 17 

 
Broj neakademskog osoblja na organizacionoj jedinici, koji je 
neposredno vezan za realizaciju studijskih programa (studentske 
službe, drugi studentski servisi, IT servisi podrške u nastavi, i 
slično) zbirno sa brojem neakademskog osoblja za obavljanje 
stručnih i administrativnih poslova van nastavnog procesa (pravni, 
kadrovski, računovodstveni, bibliotečki, tehnički i drugi poslovi van 
nastavnog procesa) utvrđuje se u visini od najviše 20% ukupnog 
broja akademskog osoblja, uvećan za korektive iz stava 2 ovog 
člana. 
Korektivi za neakademsko osoblje čine: 
- preko 2.000 studenata - jedan izvršilac, 
- po svakoj posebnoj zgradi, odnosno ulazu sa portirskom 

službom - najviše do tri izvršioca, 
- za organizacionu jedinicu koja ima sistem centralnog grijanja 

na tečna goriva ili električnu energiju, za poslove održavanja 
objekata i opreme i poslove grijanja – po jedan izvršilac,  

- na svakih 900 metara kvadratnih površine zgrada (prostora koji 
koristi organizaciona jedinica) – po jedan izvršilac, 

- preko 20.000 bibliotečkih jedinica – jedan izvršilac. 
 

Odstupanja od normativa 
 

Član 18 
 

Odredbe ovog pravilnika koje se odnose na odstupanja od 
normativa za akademsko osoblje u odnosu na postojeće stanje, 
shodno se primjenjuju i na neakademsko osoblje.  
 
 

VIII PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Primjena Pravilnika 
 

Član 19 
 

Organizaciona jedinica kojoj, u skladu sa ovim pravilnikom pripada 
veći broj akademskog osoblja od postojećeg, nema pravo na 
raspisivanje konkursa za prijem novog akademskog osoblja dok se 
ne odobri plan programskog i kadrovskog razvoja od strane 
Upravnog odbora, a Upravni odbor privremeno utvrđuje ukupan 
broj akademskog osoblja na nivou postojećeg.  
 
Na organizacionoj jedinici, kojoj u skladu sa ovim pravilnikom 
pripada veći broj akademskog osoblja od postojećeg, ukupan broj 
izvršilaca može se uvećati u roku od tri godine od dana stupanja na 
snagu ovog pravilnika najviše do 100% u odnosu na postojeći broj 
lica u akademskom zvanju, odnosno na onoj organizacionoj jedinici 
gdje je zaposleno više od 15 lica u akademskim zvanjima broj 
izvršilaca može se uvećati najviše za jednu trećinu.  

 
 
 
 



15. septembar 2014. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 5 - Broj 329 
  

Član 20 
 

Ovaj pravilnik se primjenjuje u potpunosti prilikom osnivanja novih 
organizacionih jedinica i zapošljavanja radi obezbjeđenja 
nesmetanog početka rada tih jedinica. 

 
Član 21 

 
Broj izvršilaca na institutima, koji isključivo obavljaju 
naučnoistraživačku djelatnost, utvrđuje se u postojećem broju, a 
konačan broj će utvrditi Upravni odbor u aktu o sistematizaciji 
nakon što instituti, u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu 
ovog Pravilnika, predlože plan programskog i kadrovskog razvoja 
za period od tri godine. 

 
Član 22 

 
Organizaciona jedinica koja ima veći, odnosno manji broj 
izvršilaca, od ukupnog broja prema ovom pravilniku, dužna je da, u 
roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog pravilnika, 
predloži plan programskog i kadrovskog razvoja za period od tri 
godine. 
 

Član 23 
 

Popunjavanje radnih mjesta do broja utvrđenog primjenom 
normativa iz ovog pravilnika može se vršiti i preraspoređivanjem 
zaposlenih na Univerzitetu Crne Gore, odnosno njegovim 
organizacionim jedinicama. 

 
Usklađivanje 

 
Član 24 

 
Postojeće organizacione jedinice su dužne da usklade postojeće 
stanje sa standardima i normativima utvrđenim ovim pravilnikom 
najkasnije do kraja 2017. godine. 

 
Prestanak važnosti 

 
Član 25 

 
Danom primjene ovog pravilnika prestaje da važi Odluka o broju 
akademskog osoblja na Univerzitetu Crne Gore br. 01-2427 od 
4.9.2006.godine. 

 
Stupanje na snagu 

 
Član 26 

 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 07-1813 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, povodom razmatranja 
realizacije Odluke o načinu izvještavanja o finansijskom poslovanju 
Univerziteta Crne Gore i organizacionih jedinica br. 07-1792 od 
10.10.2012. godine, na sjednici održanoj 05. septembra 2014. 
godine, usvojio je 
 
 

ZAKLJUČAK 
 
 
Konstatuje se da je u izvršenju Odluke o načinu izvještavanja o 
finansijskom poslovanju Univerziteta Crne Gore i organizacionih 
jedinica br. 07-1792 od 10.10.2012. godine od strane zaduženih lica 
podnijeta Informacija o stanju i tokovima sredstava na računima 
Rektorata Univerziteta Crne Gore, sa opisima odliva, za period 18. 
avgust 2014. – 31. avgust 2014. godine, sa tabelarnim pregledom. 
 

Podnijeti Izvještaj br. 07-1683 od 01.9.2014. godine čini sastavni 
dio ovog zaključka. 
 
Broj: 07-1683/1 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 10 stav 1 tačka  18, a u vezi sa članom 62 stav 4 
Statuta Univerziteta Crne Gore i članom 16 stav 1 Pravilnika o 
uslovima, kriterijumima i postupku upisa na osnovne studije 
Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na 
predlog Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 05. 
septembra 2014. godine, donio je  

 
 

ODLUKU O ODOBRAVANJU DODATNOG  
BROJA KANDIDATA ZA UPIS U PRVU GODINU 

OSNOVNIH STUDIJA NA UNIVERZITET CRNE GORE 
 ZA STUDIJSKU 2014/15. GODINU 

 
 

Član 1 
Odobrava se dodatni broj kandidata za upis u prvu godinu osnovnih 
studija na Univerzitet Crne Gore, za studijsku 2014/15. godinu, za 
sljedeće fakultete: 
 
1. BIOTEHNIČKI FAKULTET 

Biljna proizvodnja    9 samofinansiranje 
Mediteransko voćarstvo – Bar   5 samofinansiranje 
Kontinentalno voćarstvo- Bijelo Polje 1 samofinansiranje 

 
2. GRAĐEVINSKI FAKULTET 

Menadžment u građevinarstvu   4 samofinansiranje 
   
3. FARMACEUTSKI FAKULTET  9 samofinansiranje 

 
 

4. METALURŠKO-TEHNOLOŠKI FAKULTET 
Metalurgija      4 samofinansiranje 
 

5. FAKULTET LIKOVNIH UMJETNOSTI 
Grafika      2 samofinansiranje 
 

6. MUZIČKA AKADEMIJA 
Harmonika      1 strani državljanin 

 
Član 2 

Dodatni upis podrazumijeva status samofinansirajućeg studenta. 
 

Član 3 
Dodatni broj za upis odobrava se u broju kojim se ne ugrožavaju 
kriterijumi kvaliteta organizacije nastave. 

 
Član 4 

Kandidati kojima je naknadno odobren upis po ovoj odluci, upisuju 
se u roku i terminima koji utvrde organizacione jedinice. 

 
Član 5 

O realizaciji ove odluke staraće se dekani fakulteta kojima je 
odobren dodatni broj za upis. 

 
Član 6 

Ova odluka javno se objavljuje na sajtu Univerziteta Crne Gore i 
fakulteta kojima je odobren dodatni broj za upis. 

 
Član 7 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1815 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 



Strana 6 - Broj 329 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 15. septembar 2014.

 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10, 40/11 i 47/11), člana 109 Statuta 
Univerziteta Crne Gore Gore i člana 13 Pravila doktorskih studija, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Senata 
Univerziteta Crne Gore i Vijeća Fakulčteta za pomorstvo, na 
sjednici od 05. septembra 2014. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE 

ZA UPIS NA DOKTORSKE STUDIJE 
NA  FAKULTETU ZA POMORSTVO 

 
 

Član 1 
 

Na doktorske studije koje se organizuju na Fakultetu za pomorstv,o 
odobrava se upis studenata, za studijsku 2014/15. godinu, na 
sledećim studijskim programima: 
- Menadžment u pomorstvu...........................  5 kandidata 
- Pomorske nauke...........................................   5 kandidata 

 
Član 2 

Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.250,00 eura po semestru. 
 

Član 3 
Fakultet za pomorstvo je u obavezi da od prihoda ostvarenih od 
školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne Gore. 

 
Član 4 

Ministarstvo prosvjete daje saglasnost na ovu odluku u dijelu visine 
školarine. 

 
Član 5 

Ovlašćuje se Fakultet za pomorstvo da objavi konkurs za upis na 
doktorske studije, saglasno ovoj odluci, a nakon dobijanja 
saglasnosti Ministarstva prosvjete. 

 
Član 6 

Odluka stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti Ministarstva 
prosvjete. 

 
Broj: 07-689/1-2 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s..r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10, 40/11 i 47/11), člana 109 Statuta 
Univerziteta Crne Gore Gore i člana 13 Pravila doktorskih studija, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Senata 
Univerziteta Crne Gore i Vijeća Građevinskog fakulteta, na sjednici 
od 05. septembra 2014. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE 

ZA UPIS NA DOKTORSKE STUDIJE 
NA GRAĐEVINSKOM FAKULTETU  

 
 

Član 1 
 

Na doktorske studije koje se organizuju na Građevinskom fakultetu, 
odobrava se upis 5 studenata, za studijsku 2014/15. godinu, za 
sledeće naučne oblasti: 
 
- Konstrukcija 
- Hidrotehnika 
- Saobraćajno-urbanistička 
- Menadžment i tehnologija u građevinarstvu. 

 
Član 2 

Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.500,00 eura po semestru. 
 
 

Član 3 
Građevinski fakultet je u obavezi da od prihoda ostvarenih od 
školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne Gore. 

 
Član 4 

Ministarstvo prosvjete daje saglasnost na ovu odluku u dijelu visine 
školarine. 

Član 5 
Ovlašćuje se Građevinski fakultet da objavi konkurs za upis na 
doktorske studije, saglasno ovoj odluci, a nakon dobijanja 
saglasnosti Ministarstva prosvjete. 

 
Član 6 

Odluka stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti Ministarstva 
prosvjete. 

 
Broj: 07-541/5 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10, 40/11 i 47/11), člana 109 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i člana 27 Pravila studiranja na 
postdiplomskim studijama, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
na predlog Vijeća Građevinskog fakulteta i uz pozitivno mišljenje 
Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici od 05. septembra 2014. 
godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE  

ZA UPIS NA POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJE 
NA GRAĐEVINSKOM FAKULTETU  

 
 

Član 1 
 

Na postdiplomske magistarske studije Energetska efikasnost, 
obnovljivi izvori energije i uticaj na žvotnu sredinu »ENERESE«, 
koje se organizuju na Građevinskom fakultetu, odobrava se upis za 
studijsku 2014/15. godinu, sledećeg broja kandidata: 
 
- 10 studenata ........................ koji se finansiraju iz Tempus projekta 
 
-5 studenata ........................... samofinansiranje. 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od po 1.000,00 eura po 
semestru, saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
br. 01-2776 od 26.10.2007.godine.  

 
Član 3 

Građevinski fakultet je u obavezi da od prihoda ostvarenih od 
školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne Gore. 

 
Član 4 

Ovlašćuje se Građevinski fakultet da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

Broj: 07-541/6 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
 
 
 
 



15. septembar 2014. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 7 - Broj 329 
  
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10, 40/11 i 47/11), člana 109 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i člana 27 Pravila studiranja na 
postdiplomskim studijama, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
na predlog Vijeća Građevinskog fakultetai uz pozitivno mišljenje 
Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici od 05. septembra 2014. 
godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE  

ZA UPIS NA POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJE 
NA GRAĐEVINSKOM FAKULTETU  

 
 

Član 1 
Na postdiplomske akademske magistarske studije koje se 
organizuju na Građevinskom fakultetu, odobrava se upis za 
studijsku 2014/15. godinu, na sledećim studijskim programima: 
 
- Konstruktivni ...................................................... 10 kandidata 
- Hidrotehnički........................................................... 5 kandidata 
- Saobraćajni.............................................................. 5 kandidata 
- Geotehnika............................................................... 5 kandidata 
- Menadžment i tehnologija građenja........................ 5 kandidata 

 
Član 2 

Visina školarine utvrđuje se u iznosu od po 1.000,00 eura po 
semestru, saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
br. 01-2776 od 26.10.2007.godine.  

 
Član 3 

Građevinski fakultet je u obavezi da od prihoda ostvarenih od 
školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne Gore. 

 
Član 4 

Ovlašćuje se Građevinski fakultet da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

Član 5 
Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 
Broj: 07-541/7 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10, 40/11 i 47/11), člana 109 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i člana 27 Pravila studiranja na 
postdiplomskim studijama, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
na predlog Vijeća Fakulteta za pomorstvo i uz pozitivno mišljenje 
Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici od 05. septembra 2014. 
godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE  

ZA UPIS NA POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJE 
NA FAKULTETU ZA POMORSTVO 

 
 

Član 1 
Na postdiplomske akademske magistarske studije koje se 
organizuju na Fakultetu za pomorstvo, odobrava se upis za studijsku 
2014/15. godinu, na sledećim studijskim programima: 
 
- Menadžment u pomorstvu.............................  15 kandidata 
- Pomorske nauke.............................................   15 kandidata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od po 750,00 eura po 
semestru, saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
br. 01-2776 od 26.10.2007.godine.  

 
 
 

Član 3 
Fakultet za pomorstvo je u obavezi da od prihoda ostvarenih od 
školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne Gore. 

 
Član 4 

Ovlašćuje se Fakultet za pomorstvo da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

Broj: 07-689/2-2 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10, 40/11 i 47/11), člana 109 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i člana 27 Pravila studiranja na 
postdiplomskim studijama, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
na predlog Vijeća Istorijskog instituta i uz pozitivno mišljenje 
Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici od 05. septembra 2014. 
godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE  

ZA UPIS NA POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJE 
NA ISTORIJSKOM INSTITUTU 

 
 

Član 1 
Na postdiplomske akademske magistarske studije na studijskom 
programu Istorija/Istorija kulture i istorijska antropologija, koje se 
organizuju na Istorijskom institutu, odobrava se upis 15 kandidata 
za studijsku 2014/15. godinu. 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od po 1.000,00 eura po 
semestru, saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
br. 01-2776 od 26.10.2007.godine.  

 
Član 3 

Istorijski institut je u obavezi da od prihoda ostvarenih od školarine 
po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne Gore. 

 
Član 4 

Ovlašćuje se Istorijski institut da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

Broj: 07-1113/2 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10, 40/11 i 47/11), člana 109 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i člana 27 Pravila studiranja na 
postdiplomskim studijama, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
na predlog Vijeća Fakulteta likovnih umjetnosti i uz pozitivno 
mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici od 05. 
septembra 2014. godine, donio je 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 8 - Broj 329 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 15. septembar 2014.

 
ODLUKU 

O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE  
ZA UPIS NA POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJE 

NA FAKULTETU LIKOVNIH UMJETNOSTI 
 

Član 1 
 

Na postdiplomske akademske magistarske studije, koje se 
organizuju na Fakultetu likovnih umjetnosti, odobrava se upis za 
studijsku 2014/15. godinu, za sledeće studjske programe: 
 
- Slikarstvo ................................................................ 4 kandidata 
- Vajarstvo ................................................................ 4 kandidata 
- Grafički dizajn ........................................................ 4 kandidata 
- Grafika .................................................................... 4 kandidata 

 
Član 2 

Visina školarine utvrđuje se u iznosu od po 850,00 eura po 
semestru, saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
br. 01-2776 od 26.10.2007.godine.  

 
Član 3 

Fakultet likovnih umjetnosti je u obavezi da od prihoda ostvarenih 
od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne 
Gore. 

Član 4 
Ovlašćuje se Fakultet likovnih umjetnosti da objavi konkurs za upis 
na postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

Broj: 07-481/3 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10, 40/11 i 47/11), člana 109 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i člana 27 Pravila studiranja na 
postdiplomskim studijama, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
na predlog Vijeća Fakulteta političkih nauka i uz pozitivno 
mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici od 05. 
septembra 2014. godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE  

ZA UPIS NA POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJE 
NA FAKULTETU POLITIČKIH NAUKA 

 
Član 1 

 
Na postdiplomske akademske magistarske studije, koje se 
organizuju na Fakultetu političkih nauka, odobrava se upis za 
studijsku 2014/15. godinu, za sledeće studjske programe: 
 
- Evropske studije .................................................. 30 kandidata 
- Međunarodni odnosi ........................................... 30 kandidata 
- Novinarstvo.......................................................... 20 kandidata 
- Politikoologija ..................................................... 15 kandidata 
- Socijalna politika i socijalni rad .......................... 15 kandidata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od po 750,00 eura po 
semestru, saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
br. 01-2776 od 26.10.2007.godine.  

 
Član 3 

Fakultet političkih nauka je u obavezi da od prihoda ostvarenih od 
školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne Gore. 

 
Član 4 

Ovlašćuje se Fakultet političkih nauka da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 

Član 5 
Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 
Broj: 07-490/3 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Na osnovu čl. 10 stav 1 i čl. 11 stav 1 tačka 13 Statuta Univerziteta 
Crne Gore i čl. 1 i 2 Pravilnika o postupku za utvrđivanje 
privremenih mjera za upravljanje i obezbjeđenje funkcionisanja 
Univerziteta Crne Gore br. 07-1784 od 9. oktobra 2012. godine 
(Bilten UCG, br. 291/12), Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, 
na sjednici održanoj 05. septembra 2014. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
 
 
Prof. dr Dušan Vuksanović se razrješava dužnosti dekana 
Arhitektonskog fakulteta Univerziteta Crne Gore, sa danom 05. 
septembar 2014. godine. 
 
Ova odluka je konačna. 
 
 

Obrazloženje 
 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, kao organ upravljanja 
Univerziteta Crne Gore,  na sjednicama održanim 20. avgusta 2014. 
godine i 05. septembra 2014. godine, razmatrao je realizaciju 
odluka organa Univerziteta Cne Gore od strane Arhitektonskog 
fakulteta. Polazeći od statutarnih obaveza drugih organa 
Univerziteta (rektora), odnosno njegovih organizacionih jedinica 
(dekana), prema članu 27 stav 3 tačka 2 i članu 43 stav 3 tačka 5 
Statuta Univerziteta Crne Gore, da izvršavaju odluke Upravnog 
odbora, kao i ovlašćenja rektora i odgovornosti organa rukovođenja 
Univerzitetom i fakultetom za zakonitost rada, Upravni odbor i 
rektor su  zatražili od dekana Arhitektonskog fakulteta da dostave 
određene podatke i informacije od značaja za sagledavanje pravog 
stanja funkcionisanja tog fakulteta, a time i Univerziteta, kao i za 
postupanje po datim preporukama Upravnog odbora i rektora.  
Jedno od tih pitanja je upisna politika na Univerzitetu Crne Gore, a 
pri činjenici da je pristigao značajan broj pritužbi na postupanje 
Arhitektonskog fakulteta pri sprovođenju postupka polaganja 
prijemnih ispita, te zahtjeva Studentskog parlamenta UCG da se 
upišu svi studenti koji su stekli uslove, Upravni odbor je sa sjednice 
održane 08. jula 2014. godine preporučio dekanu Arhitektonskog 
fakulteta da razmotri mogućnost upisa svih kandidata koji su 
položili dopunske ispite kao dodatne uslove za upis i da takav 
predlog upute Senatu UCG kao ovlašćenom predlagaču prema 
Upravnom odboru (Zaključak br. 07-1269 od 08.7.2014). Iako je 
sjednica Senata bila zakazana za 10. jul 2014. godine, dekan 
Arhitektonskog fakulteta se nije izjašnjavao na preporuku Upravnog 
odbora. Iz kasnije dostavljenog odgovora zaključeno je da se po 
preporuci Upravnog odbora nije održala sjednica vijeća fakulteta, o 
čemu je zatraženo posebno izjašnjenje dekana. U dopisu 
predsjednika Upravnog odbora UCG br. 07-1316/1 od 16.07.2014. 
godine, pored ukazivanja na prednje činjenice, dekanu je saopštena 
informacija da je od strane jednog broja zaposlenih sa tog fakulteta 
vršena priprema za prijemni ispit, uz naknadu koju su plaćali 
kandidati, iako je to suprotno pravilima Univerziteta, pa je dekan 
pozvan da ispita prednje činjenice i da dostavi izjavu o ličnom 
saznanju i preduzetim radnjama i mjerama, kao i izjave svih lica u 
akademskom zvanju i saradnika. Odgovor je dostavljen tek 31. jula 
2014. godine, i to nepotpun (akt Arhitektonskog fakulteta br. 01-
1170/14 od 31.7.2014), u kojem je dekan jasno saopštio da po 
zaključku Upravnog odbora UCG nije održana posebna sjednica 
vijeća, da je »nezvanično bio upoznat da je jedna saradnica bila 
uključena u pripremu kandidata za prijemni ispit uz materijalnu 
nadoknadu i da su sa njom obavili razgovor sa ciljem upozorenja na 
problematične aspekte njenog angažovanja, ali da je ona uprkos 
tome nastavila sa pripremom uz naknadu«. Urgencija dekanu za 
dostavljenje kompletne tražene informacije upućena je sa sjednice 
Upravnog odbora UCG održane 20. avgusta 2014. godine, na kojoj 
je razmatrano pitanje postupanja Arhitektonskog fakulteta po 



15. septembar 2014. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 9 - Broj 329 
  
odlukama organa Univerziteta (Odluka UO UCG br. 07-1491 od 20. 
avgusta 2014). Nakon urgencije, dekan je dostavio odgovor, ali 
ponovo nepotpun (dopis Arhitektonskog fakulteta br. 01-1304/14 od 
29.8.2014). Takođe,  dekan se oglušio i na poziv predsjednika 
Upravnog odbora UCC br. 07-1357/1 od 29.7.2014. godine, da za 
potrebe Upravnog odbora dostavi detaljnu informaciju o svim 
navodima iz anonimne predstavke u kojoj se ukazuje na određene 
nepravilnosti u sprovođenju postupka upisa na Arhitektonski 
fakultet za st. 2014/15. godinu.   
 
Prednje činjenice pokazuju da se odnos dekana Arhitektonskog 
fakulteta prema upravljačkom tijelu Univerziteta može kvalifikovati 
kao izrazito nepoštovanje. 
 
Dekan Arhitektonskog fakulteta nije postupio ni po zahtjevu rektora 
br. 01-1618/1 o br. 01-1619/1, oba od 28.8.2014. godine, za dostavu 
informacije bitne za utvrđivanje zakonitosti finansijskog poslovanja 
na tom fakultetu. 
 
Takođe, rektor je informisao Upravni odbor, na sjednici održanoj 
05. septembra 2014. godine, da su u postupku kontrole zakonitog 
prijema saradnika i regulisanja njihovog radno-pravnog statusa 
uočene određene nepravilnosti, što je direktna odgovornost dekana. 
Nadalje, dopisom rektora br. 01-1675/1 od 01.9.2014. godine 
ukazano je dekanu Arhitektonskog fakulteta na uočene nepravilnosti 
u radu vijeća tog fakulteta, kojim predsjedava dekan, u vezi sa 
predlogom za angažovanje nastavnika za akademsku 2014/15. 
godinu (akt Fakulteta br. 01-1239/14 od 25.8.2014), koji je utvrđen 
suprotno zakonskim i statutarnim normama. 
 
Upravni odbor se na sjednici održanoj 05. septembra 2014. godine 
upoznao i sa novom pritužbom kandidata prijavljenog na konkurs za 
prijem saradnika u nastavi. 
 
Dakle, ponašanje dekana Arhitektonskog fakulteta na način koji 
predstavlja nečinjenje ili odbijanje ili zanemarivanje obavljanja 
dužnosti, onemogućava organe Univerziteta da kvalitetno vrše svoje 
funkcije i da blagovremeno sagledavaju stvarno stanje na ovoj 
jedinici i način njenog funkcionisanja. 
 
Kod činjenice da dekan nije ispunjavao statutarnu obavezu izvršenja 
odluka Upravnog odbora, u kontinuitetu, odnosno da su zaključci i 
zahtjevi Upravnog odbora praktično ignorisani od strane dekana 
Arhitektonskog fakulteta, da je prisutan veći broja pritužbi na rad 
organa Arhitektonskog fakulteta, da su uočene određene 
nepravilnosti pri donošenju odluka od strane organa Arhitektonskog 
fakulteta, jasno je da uprava Arhitektonskog fakulteta nije pokazala 
sposobnost da obezbjeđuje zakonit i normalan proces rada, niti da 
ostvaruje  punu koordinaciju i saradnju sa organima Univerziteta na 
sprovođenju jedinstvene politike njegovog rada i razvoja, čime se 
ruši ugled i Univerziteta Crne Gore i Arhitektonskog fakulteta. 
Članom 1 cit. Pravilnika propisana je privremena mjera koju može 
donijeti Upravni odbor u cilju obezbjeđenja nesmetanog 
funkcionisanja i upravljanja na Univerzitetu Crne Gore, odnosno 
njegovim organizacionim jedinicama. Privremena mjera se odnosi 
na razrješenje organa i preuzimanje određenih ovlašćenja, po 
skraćenom postupku utvrđenim ovim pravilnikom. Članom 2 istog 
Pravilnika definisano je da Upravni odbor može razriješiti dekana 
zbog nestručnog i nesavjesnog vršenja funkcije, ako ne izvršava 
odluke organa Univerziteta, odnosno organizacione jedinice, ako se 
ponaša na način koji predstavlja nečinjenje ili odbijanje ili 
zanemarivanje obavljanja dužnosti, ako ne izvršava zadatke 
predviđene zakonom i opštim aktima ili ih izvršava suprotno njima 
ili prekorači ovlašćenja i time nanese štetu Univerzitetu, odnosno 
njegovoj organizacionoj jedinici. 
 
Kod ovakvog stanja stvari Upravni odbor je konstatovao da su se 
stekli uslovi za primjenu odredbi čl. 1 i 2 Pravilnika o postupku za 
utvrđivanje privremenih mjera za upravljanje i obezbjeđenje 
funkcionisanja Univerziteta Crne Gore i većinom glasova donio 
odluku o izricanju mjere razrješenja dužnosti dekana 
Arhitektonskog fakulteta, u skladu sa naprijed cit. odredbama 
Pravilnika.  
 
Sa navedenog, odlučeno je kao u dispozitivu. 
 
 

PRAVNA POUKA: Ova odluka je konačna i protiv iste se ne može 
izjaviti žalba, ali se može pokrenuti spor pred nadležnim sudom, u 
roku od 15 dana od dan prijema iste. 
 
Broj: 07-1811 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 11 stav 1 tač. 13 i 18, a u vezi sa članom 56 stav 8 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 05. septembra 2014. godine, donio je 

 
 

O D L U K U 
 
I 

Raspisuju se izbori za dekana Arhitektonskog fakulteta Univerziteta 
Crne Gore, za mandatni period 2014-2017. godina. 
 

II 
Rokovi za predlaganje kandidata za dekana počinju teći teći 
narednog dana od dana objavljivanja ove odluke u Biltenu 
Univerziteta Crne Gore.  
 

III 
Ova odluka će se objaviti u Biltenu Univerziteta Crne Gore.  

 
Broj: 07-1811/1 
Podgorica, 05.9.2014. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik, 

Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 
 

 
Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 13, a u vezi sa čl. 29 stav 2 i čl. 56 
stav 8 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta 
Crne Gore, na sjednici održanoj 05. septembra 2014. godine, donio 
je 
 

ODLUKU 
 

I 
Za vršioca dužnosti dekana Arhitektonskog fakulteta imenuje se dr 
SVETISLAV POPOVIĆ, docent na tom fakultetu, na period od tri 
mjeseca. 

II 
Vršilac dužnosti dekana sprovešće postupak izbora dekana 
Arhitektonskog fakulteta, u skladu sa Odlukom Upravnog odbora 
Univerziteta  Crne Gore i aktima Univerziteta Crne Gore. 

 
Obrazloženje 

 
Odlukom Upravnog odbora UCG, sa sjednice održane 05. 
septembra 2014. godine, razriješen je prof. dr Dušan Vuksanović 
dužnosti dekana Arhitektonskog fakulteta.  
 
Radi obezbjeđenja normalnog funkcionisanja Fakulteta neophodno 
je bilo imenovati vršioca dužnosti i raspisati izbore za dekana. Za 
vršioca dužnosti imenovan je dr SVETISLAV POPOVIĆ, docent na 
tom fakultetu. 
 
Broj: 07-1811/2 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
 
 
 
 



Strana 10 - Broj 329 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 15. septembar 2014.

 
Na osnovu člana 11 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, povodom razmatranja finansijskog 
poslovanja Filozofskog fakulteta na Univerzitetu Crne Gore, na 
sjednici održanoj 05. septembra 2014. godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
 
Za raspolaganje sredstvima na podračunu Filozofskog fakulteta br. 
510-188-58, kod Crnogorske komercijalne banke, Nikšić i 
podračunu Filozofskog fakulteta br. 510-43962-74, kod Crnogorske 
komercijalne banke, Nikšić, ovlašćuje se rektor Univerziteta Crne 
Gore, prof. Radmila Vojvodić. 
 
Ovlašćenje po ovoj odluci traje do okončanja započetog postupka 
kontrole finansijskog poslovanja Filozofskog fakulteta Univerziteta 
Crne Gore, po odlukama Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 07-1812 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 15, a u vezi sa članom 7 Statuta 
Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na 
predlog rektora, na sjednici održanoj 05. septembra 2014. godine, 
donio je 
 
 

ODLUKU 
 
1. Pokreće se postupak za izradu novog vizuelnog obilježja 
Univerziteta Crne Gore. 
 
2. U izvršenju ove odluke raspisaće se međunarodni konkurs, čiji će 
predmet biti i idejno i vizuelno rješenje amblema i znaka 
Univerziteta Crne Gore.  
 
3. Ovlašćuje se  rektor Univerziteta Crne Gore da utvrdi detaljne 
propozicije konkursa i imenuje žiri za izbor najboljeg rješenja. Tri 

prvorangirana rješenja biće nagrađena, a o visini nagrade odluku će 
donijeti rektor.  
 
4. Način primjene novog amblema i znaka Univerziteta Crne Gore 
biće definisan u knjizi grafičkih standarda, na koju će saglasnost 
dati Upravni odbor Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 07-1717/1 
Podgorica, 05.9.2014. godine 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik, 

Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 
 

 
Na osnovu člana 38 Zakona o javnim nabavkama (Sl. list CG, br. 
42/11), Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog 
Rektorata Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 05. 
septembra 2014. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
 

1. DAJE SE SAGLASNOST NA IZMJENE PLANA JAVNIH 
NABAVKI REKTORATA UNIVERZITETA CRNE GORE 
za 2014. godinu. 

 
2. Ova odluka je donijeta za potrebe postupka izvršenja Odluke o 

pokretanju  postupka za izradu novog vizuelnog obilježja 
Univerziteta Crne Gore br. 07-1717/1 od 05. septembra 2014. 
godine. 

3. Predlog Rektorata  br. 01-07-80/2-1 od 03.9.2014. godine čini 
sastavni dio ove odluke. 

4. Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u Biltenu 
Univerziteta Crne Gore. 

 
Broj: 07-80/2-2 
Podgorica, 05.9.2014. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik, 
Prof. dr Duško Bjelica, s.r. 

 

 
 

ODLUKE SENATA UNIVERZITETA CRNE GORE 
 
 

Na osnovu člana 18 stav 1 tačka 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
a u vezi sa članom 3 Pravilnika o proceduri izbora i postupku 
prestanka članstva i razrješenja predstavnika akademskog osoblja u 
Upravnom odboru Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 04. septembra 2014. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
 

1. Pokreće se postupak za izbor jednog predstavnika akademskog 
osoblja u Upravni odbor Univerziteta Crne Gore - strukovna 
oblast umjetnosti. 

 
2. Formira se Izborna komisija za sprovođenje postupka izbora 

jednog predstavnika akademskog osoblja u Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, u sastavu: 

 
 
             Prof. dr Predrag Stanišić, prorektor - koordinator 
             Prof. dr Lidija Tomić, član 
             Prof. mr Janko Ljumović, član 
             Dr Radoslav Raspopović, član 
             Dr Miomir Jovanović, član 
 

II 
 
Nadležnost Izborne komisije definisana je Pravilnikom o proceduri 
izbora i postupku prestanka članstva i razrješenja predstavnika 

akademskog osoblja u Upravnom odboru Univerziteta Crne Gore 
br. 01-549 od 31.3.2008. godine. 
 
Broj: 08-1781 
Podgorica, 04.9.2014. godine 

 
SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. Radmila Vojvodić, rektor, s.r. 

 
 
Na osnovu člana  83 stav 13 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 04. septembra 2014. 
godine, donio je 
 

 
PRAVILA POSTUPKA IZBORA  

U AKADEMSKA I NAUČNA ZVANJA 
 
 

Član 1 
 
Ovim pravilima bliže se uređuje postupak, način i uslovi 
imenovanja komisije za pisanje izvještaja za izbor u 
akademska  naučna zvanja na Univerzitetu Crne Gore (u 
daljem tekstu: Univerzitet), publikovanje izvještaja, rokovi 
postupka izbora, kao i druga pitanja u vezi sa postupkom 
izbora. 
 



15. septembar 2014. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 11 - Broj 329 
  

Član 2 
 
Postupak za izbor u akademsko i naučno zvanje počinje 
javnim oglašavanjem, ako posebnim propisima nije drugačije 
određeno. 
 

Član 3 
 
Uz prijavu za izbor u akademsko i naučno zvanje kandidat je 
dužan da podnese dokumentaciju u skladu sa Mjerilima za 
izbor u akademska i naučna zvanja i Uputstvom za primjenu 
Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja. 
 

Član 4 
 
Prijave na konkurs podnose se arhivi Rektorata, u roku naznačenom 
u konkursu. 
 
Neblagovremne i nepotpune prijave odbacuju se i ne uzimaju 
se u razmatranje.  

 
Utvrđivanje blagovremenosti, potpunosti i provjeru usklađenosti 
konkursne dokumentacije sa Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja i Uputstvom za primjenu Mjerila za izbor u 
akademska i naučna zvanja vrši Naučni odbor Biltena Univerziteta 
Crne Gore. 
 
Naučni odbor Biltena Univerziteta Crne Gore obrazuje rektor i on 
se sastoji od pet članova, iz različitih oblasti nauka i umjetnosti. 
 
Naučni odbor u roku do 30 dana od dana zaključenja konkursa vrši 
pregled konkursnog materijala i daje mišljenje, pojedinačno za 
svakog kandidata, sa mogućim zahtjevom za korekciju 
klasifikacione bibliografije. 
 
U slučaju zahtjeva za korekciju klasifikacione bibliografije, 
mišljenje se dostavlja kandidatu, uz poziv da u roku od 5 dana 
otkloni nedostatke. Istekom ovog roka, Naučni odbor analizira 
odgovor kandidata i formira konačno mišljenje. 
 
Mišljenja Naučnog odbora sastavni su dio konkursnog materijala. 
 

Član 5 
 

Nakon zaključenja konkursa, na predlog Vijeća organizacione 
jedinice (odnosno organizacionih jedinica u slučaju dvojne 
matičnosti), za razmatranje konkursnog materijala i pisanje 
izvještaja Senat Univerziteta imenuje komisiju od tri recenzenta. 
Dvojica od recenzenata moraju imati zvanje iz oblasti za koju se 
kandidat prijavljuje, a kada je u pitanju izbor u zvanje redovnog 
profesora, odnosno naučnog savjetnika, jedan recenzent je sa 
drugog univerziteta. Kod interdisciplinarnih područja, recenzenti 
moraju biti iz svih odgovarajućih oblasti, odnosno organizacionih 
jedinica Univerziteta.  
 
Recenzenti pišu izvještaje prema Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja i Uputstvu za primjenu Mjerila za izbor u akademska 
i naučna zvanja. 
  

Član 6 
 
Univerzitet na odgovarajući način javno oglašava oblik, vrijeme i 
mjesto održavanja pristupnog predavanja kandidata koji se prvi put 
kandiduje za izbor u akademsko zvanje.  
 
Univerzitet na odgovarajući način javno oglašava oblik, vrijeme i 
mjesto održavanja inaguracionog predavanja kandidata koji se bira 
u akademsko zvanje redovni profesor.  
 

Član 7 
 
Rok za pisanje izvještaja je dva mjeseca od dana dostavljanja 
konkursnog materijala recenzentima.  
 
Izvještaji recenzenata objavljuju se u Biltenu Univerziteta Crne 
Gore i stoje na uvidu javnosti 30 dana.  
 

Ukoliko su izvještaj i mišljenje za izbor recenzenata negativni, 
kandidat ima pravo da u roku iz člana 7 stav 2 ovih pravila podnese 
prigovor Vijeću organizacione jedinice Univerziteta.  
 
Zainteresovana javnost može podnijeti prigovor u roku i na način 
kao i kandidat. 
 
Po isteku roka iz stava 2 ovog člana, Vijeće organizacione jedinice 
Univerziteta (odnosno organizacionih jedinica u slučaju dvojne 
matičnosti) razmatra prigovore i izvještaje recenzenata i utvrđuje 
predlog, koji dostavlja Senatu Univerziteta. Ukoliko ocijeni 
neophodnim, Vijeće organizacione jedinice može vratiti izvještaje 
na dopunu, odnosno zatražiti od recenzenata dodatna objašnjenja. U 
slučaju postojanja prigovora Vijeće prije odlučivanja mora pribaviti 
mišljenje komisije za pisanje izvještaja.  
 

Član 8 
 
Na osnovu mišljenja Naučnog odbora, izvještaja recenzenata i 
predloga Vijeća organizacione jedinice Univerziteta, Senat 
Univerziteta donosi odluku o izboru u odgovarajuće akademsko 
odnosno naučno zvanje, odluku o neprihvatanju predloga za izbor u 
zvanje ili zaključak kojim se traži dodatno pojašnjenje određenih 
relevantnih činjenica.  
 
Odluka Senata Univerziteta je konačna. 
 

Član 9 
 
Ako se nakon izbora u akademsko odnosno naučno zvanje dokaže 
da naučni radovi na osnovu kojih je izvršen izbor predstavljaju 
plagijat, ili ako lice sa akademskim odnosno naučnim zvanjem 
prekrši Kodeks akademske etike, pokreće se postupak za 
oduzimanje zvanja.  
 
Postupak iz stava 1 ovog člana pokreće Senat Univerziteta na 
sopstvenu inicijativu ili na predlog Vijeća organizacione jedinice 
Univerziteta.  
 
Aktom o pokretanju postupka imenuje se komisija od najmanje pet 
članova, koji ne mogu biti u zvanju nižem od zvanja koje ima lice 
protiv koga je pokrenut postupak.  
 
Komisija ispituje činjenice i podnosi Senatu Univerziteta izvještaj 
sa ocjenom osnovanosti vođenja postupka za oduzimanje zvanja.  
 
Prije donošenja odluke, Senat Univerziteta pribavlja mišljenje 
Vijeća organizacione jedinice Univerziteta.  
Odluka Senata Univerziteta je konačna.  
 

Član 10 
 
Danom stupanja na snagu ovih pravila prestaju da važe Pravila 
postupka izbora u akademska zvanja br. 834 od 20.04.2004. godine. 
 

Član 11 
 
Ova pravila stupaju na snagu danom donošenja, a objaviće se u 
Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 08-1782 
Podgorica, 04.9.2014. godine 
 

SENAT UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik 

Prof. Radmila Vojvodić 
 

 
SADRŽAJ: 

 
1. ODLUKE UPRAVNOG ODBORA UCG SA  
 SJEDNICE ODRŽANE 20.08.2014. G. ............................ 1 
  
2. ODLUKE UPRAVNOG ODBORA UCG SA  
 SJEDNICE ODRŽANE 05.09.2014. G. ............................ 2 
 
3. ODLUKA SENATA UNIVERZITETA CRNE GORE  
 SA SJEDNICI ODRŽANE 04.09.2014. G. ..................... 10 
 


